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1 ÚVOD

Téma, které se zabývá kognitivní antropologií, jsem si vybrala
proto, že mě zajímala hypotéza, jestli lze nalézt logický klíč, podle kterého
lidé v české společnosti klasifikují divoká zvířata.

Úvodem bych ráda představila několik hlavních myšlenek
své práce. Podle mého názoru nebyla studiu klasifikační logiky v českém
prostředí věnovaná dostatečná pozornost. A proto bych se ráda pokusila,
alespoň něčím přispět k rozšíření tohoto zajímavého odvětví
antropologie.

Práce si klade za cíl blíže pochopit a následně popsat logiku, podle
které lidé klasifikují divoká zvířata v české společnosti. Sice se nám
to může zdát jako banální, ale když pochopíme logické klasifikační klíče,
tak nám to následně přiblíží pochopení lidského vnímání a chápaní světa,
ve kterém žijeme. Též by nám to mohlo pomoci opět o něco blíže popsat
a poznat vlastní kulturu a lidské myšlení jako celek. Výzkum si neklade
za cíl být stěžejní práce v kognitivní antropologii, která kdy vznikla,
ale myslím si, že by práce mohla přinést zajímavé a nečekané výsledky
ve výše zmíněné oblasti.

Práce je rozdělena na několik částí. Dělí se na část teoretickou
a část, ve které je popsán vlastní výzkum s prezentací výsledků
a samozřejmě závěr. Teoretická část se zabývá představením vědeckých
disciplín jako je kognitivní antropologie, etnovědy nebo se též zaměřuje
na téma klasifikace. Vlastní výzkum, který je popsán v druhé části, je pak
prováděn se 40 respondenty, po získání dostatečného množství
informací od respondentů pokračuje druhá část výzkumu a tedy samotné
zpracování kognitivních domén. Zde jsem hledala podobnosti a rozdíly,
které vznikaly během klasifikace divokých zvířat. Zajímalo mě, zda
se bude lišit klasifikační logika podle pohlaví respondentů.
Věk respondentů jsme zanedbali vzhledem k tomu, že všichni informátoři
jsou studenti vysoké školy, a tím pádem mají přibližně stejný věk.
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Bez těchto 40 informátorů by práce nemohla vzniknout, a proto
bych jim ráda touto cestou poděkovala za jejich čas, ochotu a trpělivost,
kterou našli při mém výzkumu. Také bych ráda poděkovala vedoucímu
bakalářské práce za cenné rady, ochotu a trpělivost při vedení práce.
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2 CÍL PRÁCE

Tato práce se zaměřuje na pochopení logiky, podle které lidé
v české společnosti klasifikují divoká zvířata. Práce se především
soustředí na to, jak divoká zvířata klasifikují lidé, které bychom označili
za laiky. Pro výzkum je důležitý neodborný pohled na klasifikaci. Práce
by také měla odpovědět na otázku, zda existují rozdíly v klasifikačním
přístupu mužů a žen.

Z řad studentů vysoké školy jsem vybrala 40 respondentů, kteří
budou zastupovat českou veřejnost. Důležité bylo, jak jsem již zmínila
výše, aby respondenti, kteří se výzkumu účastnili, nebyli zvěrolékaři,
biologové, myslivci ani jiní odborníci na biologii či aby nijak nepracovali,
nebo nepracují, s divokými zvířaty.

Nejprve se budu zajímat především o to, jaká zvířata informátoři
označí jako divoká. Z výsledků, které touto cestou získám, budu vycházet
v další části výzkumu. Pak s takto označenými zvířaty budu pracovat
dále. Následně mě bude zajímat, do jakých skupin informátoři tato divoká
zvířata zařadí nebo zda je vůbec rozřadí do nějakých skupin. Poslední
část výzkumu a zpracování výsledků studentské klasifikace bude probíhat
v počítačovém programu, který mi snad pomůže nalézt klasifikační logiku,
o kterou se budu moci opřít při interpretaci výsledků.

Zpočátku výzkumu jsem si definovala několik výzkumných otázek,
na které bych ráda v práci nalezla odpovědi.

2.1 Základní výzkumné otázky:

(i) Jaká zvířata budou skupinou informátorů označena jako
divoká?

(ii) Jak takto označená zvířata budou informátoři klasifikovat?
(iii) Do jakých skupin budou informátoři takto označená zvířata

rozřazovat? A budou je do nějakých klasifikačních skupin
zařazovat?
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(iv) Existují rozdílné klasifikační klíče pro ženy a pro muže?
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3 KOGNITIVNÍ ANTROPOLOGIE

Označení kognitivní věda může budit dojem, že jde o nový název
pro gnoseologii1. Ovšem ve skutečnosti se pod tímto označením skrývá
několik různých oborů, které mají společný předmět zájmu a výzkum
ve stejné oblasti. Obvykle se mezi kognitivní vědy řadí psychologie,
lingvistika, filosofie, neurovědy, studium umělé inteligence a antropologie.
(Kukeňová 2008: 6)

Kognitivní vědy, jak je uvedeno výše (psychologie, lingvistika,
filosofie…), si kladou jeden společný cíl, a to porozumět lidskému
jednání. Samotná kulturní a sociální antropologie je v této koalici věd
spíše stinným partnerem, a jedině kognitivní antropologie je brána
v úvahu. Kognitivní vědci se však mají hodně co učit od antropologů.
Zejména při využití metody nazvané terénní výzkum, a zvláště pak
při využívání metody pojmenované zúčastněné pozorování. (Bloch 1991:
183)

V práci dále budu věnovat pozornost pouze jedné z několika
vyjmenovaných věd, a to jen kognitivní antropologii. Zaměřím se na ni
z důvodu relevance kognitivní antropologie ke zbytku práce a výzkumu.

Kognitivní antropologie je studium vztahů mezi lidskou společností
a lidským myšlením. Kognitivní antropologie zkoumá, jak si lidé v různých
sociálních vrstvách představují věci a jak o nich uvažují. Jak přemýšlejí
o věcech a událostech, které tvoří jejich svět. Co pro ně znamenají
fyzické věci, jako je například divoká příroda nebo věci abstraktní
jako například sociální spravedlnost. Kognitivní antropologie úzce souvisí
s psychologií a může nám pomoci objasnit základní povahu kognitivních
procesů ve společnosti. (D´Andrade 1995: 52)

1 Gnoseologie je filozofická nauka zabývající se problémy poznání. Jak člověk poznává

svět smysly a kde jsou hranice lidského poznání. (Durozoi, Roussel 1994: 94)
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Kognitivní antropologové se snaží pochopit, jak různé sociální
skupiny sdílí kolektivní chápání světa a jak chápou svoji kulturu.
A zároveň se snaží objevit vzory a podobnosti napříč všemi kulturami,
které by mohly býti společné pro celé lidstvo. (Boster 2005: 90)

Kořeny kognitivní antropologie můžeme hledat u Franze Boase
(1858 – 1942) v jeho teoriích kulturního relativismu. Kulturní relativismus
předpokládá, že každá kultura je jedinečný a neopakovatelný
sociokulturní systém, který lze pochopit pouze ve stanovení
psychologických dispozic dané populace, které tyto externí podněty
modifikují a přetvářejí v specifickou konfiguraci, jež je v souladu
s psychologickou povahou komunity. (Budil, Malina 2009: 488) Franz
Boas měl vliv na lingvistiku, která je často úzce spojená s psychologií,
která zkoumá kognitivní procesy. (Erickson, Murphy 2003: 115)

První kognitivní antropologové byli striktně zaměřeni na lidové
taxonomie, včetně konceptů barev, rostlin nebo nemocí. Během 60.
a 70. let 20: století vědci opustili striktní analýzu kognitivních kategorií,
které byly vlastní pouze určité domorodé skupině. Začali se soustředit
na duševní procesy a upřednostňovali kategorie, které jsou založené
na struktuře mysli, a předpokládali, že jsou tedy společné všem lidem
na celém světě. (McGee, Warms: 1996)

Metodika a předměty kognitivní antropologie byly v čase velmi
různorodé. Vývoj oboru lze rozdělit do několika fází. (i) Rané období
během 50. let. To je doba, kdy měla kognitivní antropologie velice blízko
k etnovědám. (ii) Období 60. a 70. let nazýváme etapou, kdy hlavním
předmětem zájmu studia byly lidové taxonomie a (iii) nejmladší období
vývoje kognitivní antropologie, které začíná v 80. letech. V této éře
je zájem zaměřen především na spolupráci s psychologií. (D´Andrade
1995: 1)

Teoretické základy obory nejsou pouze v boasovském kulturním
relativismu, ale najdeme je i v strukturalismu a lingvistice. Kognitivní
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antropologie se zaměřuje nejen na strukturu kultury, ale také zkoumá
a sleduje, jakým způsobem je s kulturou zacházeno. Současná kognitivní

[…]


Většinou se dostáváme k podobným závěrům. V případě první
asi největší skupiny, do které ženy řadily srnu, jelena, daňka, koloucha,
muflona a laň, získáváme obdobné výsledky. I muži se drželi spíše
vzhledu, a tak těchto šest zvířat řadili do jedné skupiny. Většina
respondentů tuto skupinu nazvala jako „jeleni“, popřípadě je označili
jako sobě navzájem příbuzná divoká zvířata.

I počet skupin, které v průměru muži vytvářeli, nebyl nijak v zásadě
odlišný. Průměrně tedy muži vytvořili zhruba tak devět až deset různých
hromádek. Z toho nám vychází, že průměrně v každé hromádce byly
tři kartičky s různými zvířaty. Nyní se blíže podíváme na klasifikaci velké
skupiny ptáků. Většina mužů oproti ženám ptáky rozdělala na dvě až
tři skupiny, pouze jediní 2 respondenti klasifikovali všechny opeřence
do jediné skupiny. Zbytek poctivě rozdělil ptáky do skupin podle vzhledu
a hlavně podle způsobu jejich života. Objevila se tedy skupina dravců,
kde vždy byla trojice poštolka, sova a výr. Občas byl k nim přiřazován
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ještě havran a také kukačka. Zbytek ptáků, jako byli bažant, koroptev
nebo tetřev, tvořily samostatnou skupinu, kde byli jednotlivý zástupci
považováni za vzájemně příbuzné.

Další zajímavostí v klasifikaci je, že většina informátorů, opět jako
ženy, nikdy nerozdělili zajíce a králíka do různých skupin. Vždy je přiřadili
k sobě.

Podobně jsou na tom muži s klasifikací zvířat, jako byl medvěd, vlk,
rys a liška. Tato čtyři divoká zvířata, podobně jako u žen, většinou tvořila
svojí skupinu s tím, že byli označeni jako „masožravci“ nebo také jako
„šelmy“.

Další zvířata, jako byl bobr, hranostaj, kuna nebo vydra,
klasifikovala obě pohlaví většinou do stejné skupiny. Usuzuji, že se tak
dělo na základě vzhledu zmíněných zvířat. Informátoři odhlíželi
od způsobu života a soustředili se pouze na vzhled.

Podobně shodné po obě skupiny respondentů je zařazení divokého
prasete. Respondenti se shodovali v samostatné skupině pro toto zvíře.
Pouze v několika málo případech bylo prase zařazeno do skupiny
s jezevcem, ale jinak zůstávalo ve své skupině samo.

Na začátku výzkumu jsem si pokládala otázku, zda existují
klasifikační rozdíly mezi muži a ženami. Po provedené analýze si troufám
tvrdit, že až na skupinu zvířat označovanou jako ptáci obě pohlaví tvořila
podobné klasifikační skupiny, a tudíž žádné významné rozdíly
mezi oběma skupinami nejsou.

A jaké jsou tedy klasifikační klíče podle, kterých se respondenti
rozhodovali? Z výzkumu jednoznačně vyplývá, že pro naši kulturu
je nejdůležitější klasifikační klíč vzhled. Nezáleží na tom, že například
vydra žije v blízkosti řek a kuna výhradně v lese. Pokud jsou si tato
zvířata podobná, budeme je i podobně klasifikovat. Naopak nikdy
nezařadíme do stejné skupiny jelena a medvěda, protože jsou si tolik

33

odlišní, že to prostě nemáme jak zdůvodnit, a proto to žádný
z respondentů neudělal.

Práce tedy nepřinesla žádné neočekáváné výsledky a potvrdila,
že naše kultura je založena především na vizuálním vnímání. A proto
se většinou při třídění do skupin rozhodujeme na základě vzhledu zvířete
bez ohledu na to, ať jsme žena či muž.
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9 ZÁVĚR

Práce byla rozdělena do dvou hlavních bloků. V první části jsem
se zabývala teoretickým základem, ze kterého jsem následně vycházela
při realizaci vlastního výzkumu. Stručné dějiny vývoje kognitivní
antropologie a inspirace u slavných osobností tohoto oboru byla jedním
z mnoha vodítek v případě realizace vlastního výzkumu klasifikace
divokých zvířat.

Práce si nekladla za cíl být mezníkem v dějinách kognitivní
antropologie. Byla zde pouze snaha o rozšíření klasifikačních teorií i mezi
laickou veřejnost. Svým informátorům jsem vždy vysvětlila, co je jejich
úkolem a co by mělo být cílem práce. Jinak získávali volný prostor
k vyjádření se ke kognitivní antropologii, popřípadě se mohli otevřeně
přiznat k pochybám, které měli v rámci výzkumu.

Tato práce přinesla výsledky klasifikace čtyřiceti respondentů.
Hledala jsem odpovědi na čtyři výzkumné otázky, které jsem si položila
hned na začátku práce. Snažila jsem se nalézt klasifikační klíče, podle
kterých se respondenti rozhodovali v případě zařazení zvířete do určité
skupiny.

Nyní za závěru práce můžeme s jistotou tvrdit, že jedním
z největších klasifikačních klíčů je vzhled. Většina skupin, které
respondenti vytvářeli, byla založena na podobnosti zvířat. Dalším
kritériem byl způsob života a především to, jak daná zvířata získávají
potravu, tedy zda se jednalo o masožravce či býložravce.

Na samotný závěr bych ještě dodala, že pravděpodobně neexistují
klasifikační rozdíly v rámci mužů a žen. Obě skupiny klasifikují divoká
zvířata obdobně a rozhodují se na základě obdobných klasifikačních
logik.
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11 RESUMÉ

My work is looking for logic used by people in czech society for
classification of wildlife animals. We are looking for answers the question:
Based on what logic people classify wildlife animals? Do exist differences
between men and women? What kind of animals will be marked as „wild
animals“. As answer for the above mentioned questions we have got
several clasificcation keys, most important are appearance and manners
of life of animals.