Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Martina Bláhová

Název práce: Klasifikace divokých zvířat v české společnosti: kognitivní přístup

Vedoucí práce: Daniel Sosna, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem práce bylo „...pochopení logiky, podle které lidé v české společnosti klasifikují divoká zvířata.“ (s. 3). Cíl práce se v základní rovině podařilo naplnit. Presentování výsledků je ale velmi nestandardní a teoretický přesah práce je ale slabý.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Studie je postavena na empirickém výzkumu na vzorku 40 respondentů, což na první pohled působí na bakalářskou práci jako vynikající počín. Problém ovšem je, že hlavní těžiště textu spočívá v popisu historie kognitivní antropologie a ne analýzy a interpretace vlastního výzkumu. Práce je velmi nevyvážená.

Úvod stručně vymezí téma a motivace autorky. Nastíněna je i struktura dalšího textu. Cíl je vymezen jasně a formulace výzkumných otázek jsou logické a jasné. Problém ovšem vidím v překryvu otázky 2 a 3. Pokud se druhá otázka ptá na způsob klasifikace (tedy i organizace prvků domény do skupin), třetí otázka zaměřená na skupiny, které budou respondenti vytvářet, je zcela redundantní. Přitom na s. 19 autorka podává definici klasifikace právě jako procesu zařazování do skupin. Výzkumné otázky tedy nejsou domyšlené.

Další tři historizující přehledové kapitoly podávají vývoj kognitivní antropologie, etnovědy a představují studia klasifikace. Autorka pracuje se solidní literaturou a demonstruje, že se ve složitém tématu dobře zorientovala. Některé pasáže jsou na bakalářskou úroveň velmi vyzrálé a obsahují vesměs velmi kvalitní literaturu. Mému subjektivnímu vkusu nevyhovuje encyklopedický styl psaní, kde je vše organizováno jako sled autorů a jejich děl. Pokud bych jako školitel měl možnost text editovat, navrhl bych jinou logiku organizace informací, protože encyklopedických děl již v české antropologii existuje více než dost. Zajímavá je podkapitola o etice výzkumu.

Metodologie je popsána jasně. Nerozumím ale oddělení kapitoly metodologie od výzkumu, kde se objevuje řada informací, které očekávám právě v metodické kapitole (struktura vzorku, výběr vzorku apod.).

Výsledky a jejich interpretace jsou velkou slabinou práce. Zcela chybí standardní formy prezentace jako jsou tabulky a grafy a to jak pro volné vyjmenování tak třídění na hromádky. Z práce není vůbec zřejmé, jak autorka využila počítačové zpracování v Anthropacu a demonstrovala tak novou dovednost, za kterou by vděčila právě bakalářské práci. Testován nebyl ani rozdíl mezi ženami a muži. Navíc, teoretický přesah výsledků je téměř nulový.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Jazykový projev je velmi dobrý vzhledem ke skutečnosti, že většina literatury byla studována v angličtině. Občas se objevují neobratné formulace, ale zároveň je možné zaznamenat i formulace, které naznačují, že autorka o textu skutečně přemýšlela (např. zmínka o třídění, které proběhlo „právě jednou“ (s. 27), což je logická formulace, jejíž smysl běžným studentům obvykle uniká).

Autorka se snaží často a detailně citovat. Vzácně se objeví pasáže, kde citování zcela korektní není. Např. parafráze tří vět z textu Kukeňové (2008: 6) na s. 5 je téměř identická. Změny jsou tak minimální, že by takový text bylo korektní citovat přímou citací a nic neměnit. Četnost překlepů a drobných chyb nepřesahuje obvyklou četnost (s. 9, 11, 19, 20, 32). Cizojazyčné termíny by v textu měly být vyznačeny např. kurzívou. Přílohy v textu vůbec nejsou, což u tohoto typu výzkumu považuji za nepochopitelné. Anglické resumé je naprosto nedostatečné. Je skutečně zářezující, jak je možné po vysoce kvalitní práci se zahraniční literaturou v úvodních kapitolách napsat takovéto resumé.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

V práci jsou nepochopitelné kontrasty. Úvodní přehledové kapitoly jsou napsány s velkým nadhledem a autorka zde demonstruje velmi dobrou orientaci ve složitém světě kognitivních věd. Navíc i empirický výzkum přinesl některé zajímavé výsledky vzhledem k důrazu na třídu ptáků a vizuální dojem. Na druhou stranu ale nerozumím úplné absenci analytické práce a především prezentace výsledků standardní formou. Z textu není vůbec zřejmé, co se autorce v analytické rovině skutečně podařilo provést. Práce působí nedůvěryhodně, protože nemá jedinou přílohu. V závěrečné diskuzi navíc zcela chybí teoretický přesah, který by navázal na myšlenky použité v přehledových kapitolách. Anglické resumé je nevyhovující a vzhledem ke kvalitní práci s anglickou literaturou v první polovině práce se otevírá otázka, jak je možné, že jeden člověk může vyprodukovat tak diametrálně rozdílné části textu. Vzhledem k tomu, že jsem práci jako školitel viděl až vytištěnou, výsledný produkt ve mně vzbuzuje řadu otázek o povaze výzkumu a autorství. V této rovině je pro mě práce nedůvěryhodná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

Vysvětlete prosím vztah mezi vzorkem respondentů pro volné vyjmenování a třídění na hromádky. U každé metody je uveden jiný počet a není zřejmé, jestli jde o stejné respondenty nebo ne.

Vysvětlete prosím kvalitativní kontrast mezi úvodními kapitolami a empirickou částí práce? Proč v práci není jediná příloha, tabulka, graf. Nemáme jedinou jasnou evidenci dokládající datový podklad výsledků.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Dobře

Datum: 26.05.2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie